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Nowoczesna nauka o elektronach dzięki roz¬
wojowi techniki impulsów umożliwia rozwią¬
zanie wielu zadań z różnych dziedzin. W naj¬
nowszych czasach dokłada się specjalnych sta¬
rań w celu uzyskania impulsów możliwie jak
najkrótszych. Dotychczas uzyskiwana najniższa
granica długości impulsów, wytwarzanych przez
generatory lampowe, wynosi 0,1 mikrosekundy,
co można osiągnąć przez staranny dobór stoso¬
wanych lamp i zniżenie do możliwego minimum
pojemności montażowych i pojemności rozpro¬
szonych.

Wynalazek dotyczy prostego sposobu, umożli¬
wiającego uzyskiwanie jeszcze krótszego czasu
trwania impulsów, i to mianowicie wynoszącego
około 0,020 mikrosekundy (20 . 10-9 sekund).

Punktem wyjściowym wynalazku jest prosty
układ generatora impulsów, a polega on na
tym, że dla najwyższych częstotliwości wpro¬
wadza się dodatnie sprzężenie zwrotne, co daje
się osiągnąć w łatwy sposób.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat mo¬
nostabilnego multiwibratora, sprzężonego kato¬
dą, fig. 2 — przebieg w czasie napięć i prądów
w głównych punktach układu według fig. 1,
fig. 3 — przebieg w czasie skracających się im¬
pulsów, fig. 4 — schemat monostabilnego mul¬
tiwibratora, sprzężonego katodą i zaopatrzo¬
nego w pojemnościowe dodatnie sprzężenie
zwrotne dla najwyższych częstotliwości,
a fig. 5 — schemat monostabilnego multiwibra¬
tora sprzężonego katodą, zaopatrzonego w dła-
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Przez lampę elektronową Vi płynie w stanie
ustabilizowanym pełny prąd anodowy x% ponie¬
waż opornik upływowy Rs jest przyłączony do
dodatniego bieguna źródła prądu. Na wspól¬
nym oporniku katodowym powstaje napięcie
12 x Ri, a ponieważ opornik upływowy siatki
lampy Vi jest uziemiony, lampa ta zostaje za¬
blokowana przez wspomniane napięcie i nie
wykazuje prądu anodowego. Gdy do siatki lam¬
py Vi doprowadzi się impuls synchronizujący
(krzywa 1 na fig. 2), napięcie siatki wzrasta tak
bardzo, że zaczyna płynąć prąd anodowy, a na¬
pięcie anody Vi spada (krzywa 3 na fig. 2). Ten
spadek napięcia zostaje przeniesiony przez kon¬
densator C2 na siatkę lampy V2, wskutek czego
maleje prąd anodowy 12 a jednocześnie i napię¬
cie na oporniku katodowym R4 (krzywa 2).
Powoduje to znowu wzrost prądu lampy Vi
i, dalszy spadek prądu lampy V2.

Powstają w ten sposób lawinowe przeskoki
w warunkach pracy lamp elektronowych, kon¬
densator C2 zostaje naładowany, a siatka lam¬
py V2 wykazuje maksymalne napięcie ujemne
(krzywa 4), blokujące lampę Vi. Kondensator C2
wyładowuje się następnie przez opornik R3,
a napięcie na siatce wzrasta wykładniczo. Gdy
napięcie siatki osiągnie wartość Ex przy Jstórej
zaczyna płynąć prąd anodowy, napięcie na opor¬
niku R4 zaczyna wzrastać, wskutek czego prąd,
przepływający przez lampę Vi, spada, a wzra¬
sta napięcie na anodzie. Zmiana ta powoduje
odblokowanie lampy V2, co znowu powoduje la¬
winowe przeskoki w pierwotnie panujących wa¬
runkach pracy. Jeżeli do anody lampy V2
przyłączy się odpowiedni opornik anodowy R5,
uzyskuje się na tym oporniku wynikową postać
impulsu, uwidocznioną na fig. 2 za pomocą
krzywej 51

Czas trwania impulsu t jest przede wszyst¬
kim określany stałą czasu C2 x R3 a czas ti,
podczas którego impuls osiąga swoje maksi¬
mum (szerokość czołową), jest określany po¬
jemnościami rozproszenia i wzmocnieniem oby¬
dwóch lamp elektronowych, jeżeli lampy te
rozpatrywać jako dwustopniowy sprzężony ka¬
todą wzmacniacz. Przez skrócenie stałej czasu
C2 x R3 skraca się impuls tak długo, dopóki
nie osiągnie się czasu około 2ti, przy .którym
multiwibrator przestaje pracować. .

Przez dobór lamp elektronowych, zmniejsze¬
nie pojemności montażowych i pojemności roz¬
proszenia oraz przez wprowadzenie do oporni¬
ków anodowych obydwóch lamp dławików ko¬
rygujących można skracać czas trwania impul¬
sów tak, jak przy wzmacniaczach szerokowstę-
gowych. Dalsze ulepszenie można osiągnąć
przez włączenie układu wtórnika katodowego
do wyjścia multiwibratora (do anody lampy V2)
w celu zmniejszenia równoległej pojemności ob¬
ciążenia. Dzięki tym środkom można uzyskać
impulsy o czasie trwania £2 = 0,1 mikrosekun¬
dy. Lampą elektronową V2 jest w tym przypad¬
ku pentoda o stromej charakterystyce (fig. 3,
krzywe a, b, c).

Znaczne skrócenie czasu trwania U, a tym
samym również i czasu trwania t impulsu, uzy¬
skuje się według wynalazku przez wprowadze¬
nie dalszego dodatniego i zależnego od często¬
tliwości, sprzężenia dla najwyższych często¬
tliwości, wskutek czego istniejące dodatnie
sprzężenie zostaje uzupełnione wspólnym opor¬
nikiem katodowym. Dzięki temu podwyższa się
wzmocnienie wyższych częstotliwości drgań
końca pasma, które normalnie są mniej wzmac¬
niane niż częstotliwości niższe, tak że pasmo
częstotliwości zostaje rozszerzone. Czołowa sze¬
rokość £1 zostaje skrócona, wskutek czego rów¬
nież i czas trwania t może być skrócony. Osią¬
ga się to przez włączenie między anodą i siat¬
ką lampy Vi małego kondensatora C3 (fig. 4).
Wartość kondensatora C3 dobiera się tak, że
przenosi on jedynie najwyższe częstotliwości
przebiegu wyjściowego, przy czym wartość ta
jest rzędu pojemności rozproszenia i wynosi oko¬
ło 1—20 pF. Przy zbyt dużej wartości konden¬
satora C3 monostabilny multiwibrator stałby
się niestabilnym i drgałby ustawicznie. Sprzę¬
żenie pojemnościowe można też zastąpić sprzę¬
żeniem indukcyjnym, np. indukcyjnością prze¬
ciwną między dławikami korekcyjnymi Li i L2,
dzięki czemu uzyskuje się podobne wyniki.

Stosując dodatnie sprzężenie zwrotne według
wynalazku w połączeniu z wyżej podanymi
ulepszeniami można uzyskiwać impulsy o czasie
trwania 0,020 mikrosekundy. (20.10-9 sekund)
jak to wynika z fig. 3 i 5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania krótkich impulsów elek¬
trycznych, znamienny tym, że w monostabil-
nym multiwibratorze, sprzężonym katodą,
wprowadza się dla najwyższych częstotliwo-
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ści dodatnie sprzężenie zwrotne, zależne od
częstotliwości.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wielkość dodatniego sprzężenia zwrotnego
ustala się tak, iż całkowite wzmocnienie
w układzie wzmacniającym multiwibratora,
sprzężonego katodą, jest przy częstotliwo¬
ściach najwyższych, przy których działa do¬
datnie sprzężenie zwrotne, takie samo, jak
przy częstotliwościach niższych (fig. 1), przy
czym oporność członu sprzęgającego, stano¬
wiącego sprzężenie zwrotne, jest tego same¬
go rzędu wielkości, jak oporność pojemno¬
ści rozproszenia układu.

3. Generator do wytwarzania krótkich impul¬
sów elektrycznych sposobem według zastrz.
1 i 2, .znamienny tym, że posiada kondensa¬
tor (Cs) o małej pojemności, za pomocą któ¬
rego uskutecznia się sprzężenie zwrotne.

4. Generator do wytwarzania krótkich impul¬
sów elektrycznych sposobem według zastrz.
1 i 2, znamienny tym, że sprzężenie zwrotne
uskutecznia się za pomocą indukcyjności, np.
wzajemne indukcyjności cewek korygujących
(Li, La).

5. Generator według zastrz. 3, znamienny tym,
że dodatnie sprzężenie zwrotne uzyskuje się
przez włączenie kondensatora (Cs) między
siatkę pierwszej lampy elektronowej (Vi)
a anodę drugiej lampy elektronowej (V2)
multiwibratora sprzężonego katodą.

6. Generator według zastrz. 4 i 5, znamienny
tym, że cewki korygujące (Li, L2) są włączo¬
ne w obwód prądu anodowego opornika
(R5), tak jak w wzmacniaczach szerokowstę¬
gowych.

7. Generator według zastrz. 3 — 6, znamienny
tym, że wyjście impulsów, tzn. anoda drugiej
lampy elektronowej (V2) sprzężonego katodą
multiwibratora, jest przyłączone do siatki
następującego po nim układu wtórnika ka¬
todowego (Vs), a to w celu uzyskiwania ma¬
łej pojemności obciążenia.

Tesla, narodni podnik
M i r o s1 a v Slezak

Pavel Smor a.n c

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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